UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày     tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch về đẩy mạnh hoạt động

xuất khẩu gắn với dịch vụ logistics tỉnh 6 tháng đầu năm 2025

Kính gửi: Sở Công Thương.

Sở Khoa học và Công nghệ đã nhận được Văn bản số 1655/SCT-QLTM8

ngày 10/7/2025 của Sở Công Thương về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện

các Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch về đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với dịch

vụ logistics tỉnh 6 tháng đầu năm 2025. Theo chức năng, nhiệm vụ quản lý

ngành, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

2025

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết số

95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số

chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025. Sở đã

tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định về triển khai các nội dung và kinh

phí thuộc chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh trong

năm 20251; tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ cho 02 doanh nghiệp theo

chính sách phát triển thị trường khoa học và công nghệ với tổng số tiền hỗ trợ:

2.050.000.000 đồng2; Hỗ trợ đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ trong nước cho 57

nhãn hiệu và 01 kiểu dáng công nghiệp3; Tiếp tục theo dõi, quản lý triển khai 10

dự án tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu cộng đồng4.

- Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao làm chủ công nghệ và

đăng ký quyền sở hữu công nghiệp từng bước được doanh nghiệp quan tâm. Theo

thống kê, trong 6 tháng đầu năm  2025 đã có 127 đối tượng Sở hữu công nghiệp

nộp đơn đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ5, có 31 nhãn hiệu, 01 kiểu dáng công

1 Các Quyết định số: 1031/QĐ-UBND ngày 14/5/2025 về việc Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 95/2022/NQ-

HĐND năm 2025; số 1544/2025/QĐ-UBND ngày 25/6/2025
2 Công ty cổ phần Sợi Nghệ Tĩnh và Công ty cổ phần Phượng Hoàng HT (theo Quyết định số 3123/QĐ-UBND ngày

31/12/2024 của UBND tỉnh);
3 Đến nay đã có 58/58 đối tượng đã nộp đơn đăng ký bảo hộ tại Cục Sở hữu trí tuệ và đã có 14/58 đơn có quyết định chấp nhận

hợp lệ
4 01 nhiệm vụ cấp bộ (chỉ dẫn địa lý Nhung hươu Hương Sơn); 07 nhiệm vụ cấp tỉnh chuyển tiếp (02 chỉ dẫn địa lý: hành tăm

“Thiên Lộc”  và mai vàng bản địa “Kỳ Nam”; 05 nhãn hiệu chứng nhận: “Bánh đa nem Hà Tĩnh”; “dê Hương Sơn”; “Gạo Kỳ

Anh”; “Cam Vũ Quang” và “Mật ong Vũ Quang”) và 02 nhiệm vụ đã được phê duyệt (Nhãn hiệu chứng nhận: Gà đồi Hương

Sơn và Gạo Cẩm Xuyên)
5 Số liệu đến từ Cục Sở hữu trí tuệ đến tháng 5/2025: 123 nhãn hiệu, 01 sáng chế, 1 Giải pháp hữu ích, 02 kiểu dáng công

nghiệp.

nghiệp được Cục Sở hữu trí tuệ cấp giấy chứng nhận đăng ký bảo hộ. Tốc độ đổi

mới công nghệ, thiết bị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2020-2024 đạt 23,49%;

- Công tác chuyển đổi số, phát triển kinh tế số được quan tâm chú trọng:

Hiện nay, 100% doanh nghiệp, tổ chức sản xuất kinh doanh sử dụng hóa đơn điện

tử; 100% trường học, cơ sở y tế triển khai thu học phí và viện phí không dùng

tiền mặt; hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo triển khai, ứng dụng công nghệ

thông tin trong dạy học, khám chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế; 100% tờ

khai đối với hàng hóa xuất nhập khẩu được khai báo trên hệ thống thông quan tự

động6; 100% phí, lệ phí được thực hiện theo phương thức điện tử, không dùng

tiền mặt trong thanh toán phí, lệ phí hải quan. Triển khai các nội dung Chương

trình SMEdx hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, nâng cao chỉ số (DTI) của tỉnh;

thúc đẩy các doanh nghiệp vừa và nhỏ (SMEs) trong các ngành, lĩnh vực, địa

phương đăng ký tham gia và sử dụng các nền tảng số của Chương trình để thực

hiện chuyển đổi số trong doanh nghiệp; ứng dụng sản xuất nông nghiệp thông

minh, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap,..xây dựng, cấp và quản lý

mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc nông sản thông qua các chương trình, kế

hoạch liên quan.

- Hoạt động quản lý nhà nước về tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa

được tăng cường, góp phần đảm bảo công bằng xã hội, bảo vệ quyền lợi hợp

pháp và chính đáng của người tiêu dùng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu

quả sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy kim ngạch xuất khẩu, nâng cao năng lực cạnh

tranh của sản phẩm hàng hóa; các cơ sở sản xuất trên địa bàn cơ bản đã tiếp cận

và áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến. Trong 6 tháng đầu năm, Sở

đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 22/4/2025

triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban

Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm

2030 và những năm tiếp theo; xử lý và cấp Thông báo tiếp nhận 113 hồ sơ công

bố hợp chuẩn7 cho các sản phẩm: Vật liệu cấp phối xỉ thép; Hỗn hợp bê tông trộn

sẵn; Thép cuộn; Thép cuộn cán nóng, thép cuộn cán nóng thô; Xỉ đáy nhiệt điện;

các sản phẩm xỉ lò...; tiếp nhận 07 hồ sơ công bố tiêu chuẩn cơ sở;

- Tiếp tục duy trì vận hành Hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng

hoá tỉnh Hà Tĩnh (https://checkvn.hatinh.gov.vn); hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở

sản xuất tham gia hệ thống, tính đến hiện nay có 425 sản phẩm tham gia truy xuất

tăng 45 sản phẩm so với năm 2024 và cấp 170.920 tem truy xuất nguồn gốc,

37.082 tem truy xuất nguồn gốc có xác thực;

6 Đã làm thủ tục cho hơn 8121 tờ khai xuất nhập khẩu của 368 doanh nghiệp, kim ngạch đạt hơn 2,7 tỷ USD

7 Công ty TNHH gang thép Hưng nghiệp FORMOSA (124 hồ sơ) và Công ty TNHH Thương mại và DV vận tải

Viết Hải (01 hồ sơ); Công ty TNHH sản xuất cấu kiện công nghệ cao Nghi Xuân Viết Hải (01 hồ sơ); Công ty

TNHH Á Đông Việt Nam (01 hồ sơ); Công ty Điện lực Dầu khí Hà Tĩnh (03 hồ sơ); Công ty Cổ phần đầu tư khai

thác Khải Hoàng (01 hồ sơ).

- Triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia

Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2025; xuất bản và phát hành 2 số Bản tin

Hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Hà Tĩnh với số lượng 1000 bản; tham

gia 11 Hội đồng kiểm tra, đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên địa bàn

tỉnh8.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI

NHIỆM VỤ

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ yếu là doanh nghiệp vừa và nhỏ,

do đó năng lực, tiềm lực còn nhiều hạn chế; đặc biệt là hoạt động đầu tư cho khoa

học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

- Việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các hệ thống quản lý

tiên tiến vào sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, hướng tới

xuất khẩu sản phẩm tuy đã được doanh nghiệp quan tâm chú trọng hơn trước

nhưng số lượng chưa nhiều;

- Doanh nghiệp chưa quan tâm nhiều đến hoạt động đăng ký quyền sở hữu

trí tuệ ra nước ngoài, đặc biệt là các sản phẩm đã và đang xuất khẩu, do chi phí

đăng ký bảo hộ quốc tế cao.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Nghị quyết, Đề

án, Kế hoạch về đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với dịch vụ logistics tỉnh Hà

Tĩnh;

- Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số

231/KH-UBND ngày 10/5/2025 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Nghị

quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động

số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận và xử lý hồ sơ đề nghị hỗ trợ của các tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp theo Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 về một số chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh

đến năm 2025 đảm bảo kịp thời đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các kiến thức pháp luật về sở

hữu trí tuệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hoá; hoạt động khởi

nghiệp và đổi mới sáng tạo…tới các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện công bố tiêu chuẩn cơ sở, công bố

hợp chuẩn, công bố hợp quy; thủ tục xây dựng hồ sơ đăng ký bảo hộ sở hữu công

8 tại các huyện: Hương Sơn; Cẩm Xuyên;  Nghi Xuân; Can Lộc; Hương Khê; Vũ Quang; Kỳ Anh, thị xã Kỳ

Anh; Đức Thọ; Hương Khê; Thạch Hà.

nghiệp cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Duy trì vận hành Hệ thống truy

xuất nguồn gốc hàng hoá tỉnh Hà Tĩnh hiệu quả.

- Thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong doanh

nghiệp, nhằm từng bước phát triển kinh tế số trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thúc đẩy, phát triển thị trường khoa học và công nghệ và đổi mới

sáng tạo. Quan tâm phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo để hỗ trợ, tư vấn,

ươm tạo các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Củng cố, phát huy hiệu quả Sàn

giao dịch công nghệ và thiết bị. Khuyến khích các doanh nghiệp thành lập Quỹ

phát triển KHCN của doanh nghiệp

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện các Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch về

đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với dịch vụ logistics tỉnh 6 tháng đầu năm

2025, Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Công Thương tổng hợp./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu VT, CN&ĐMST.

KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Phong An

		2025-07-16T17:46:38+0700

		phongan.skhcn@hatinh.gov.vn
	2025-07-17T06:35:09+0700

		2025-07-17T07:54:05+0700

		2025-07-17T07:54:20+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2025-07-17T07:54:47+0700